АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

г.Орел                                                                                   Дело №А48-4866/2010

«28» февраля 2010г.

     Арбитражный суд Орловской области в составе судьи А.А. Жернова при

ведении протокола судебного заседания помощником судьи Перепелицей М.В.,

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению

Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка

к обществу с ограниченной ответственностью «Мир-вина»

об аннулировании лицензии

при участии:

от заявителя – не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие;

от ответчика - не явился, извещен надлежащим образом.

установил:

дело слушалось 22.02.11 г. В порядке, установленном ст. 163 АПК РФ

в судебном заседании объявлялся перерыв до 28.02.11 г. до 11 час. 50 мин.

Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка (далее –

заявитель) обратилась в Арбитражный суд Орловской области с заявлением к

обществу с ограниченной ответственностью «Мир-вина» (далее – ООО

«Мир-вина», ответчик)  об аннулировании лицензии  А 617156 от 15.02.08 г.

сроком действия с 15.02.08 г. по 29.06.11 г. на осуществление закупки,

хранения и поставки алкогольной продукции на основании  п.3 ст.20

Федерального закона от 22.11.95г. №171-ФЗ «О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции».

Требование заявителя мотивировано несоблюдением ООО «Мир-вина»

лицензионных требований - непредставлением в лицензирующий орган

декларации о об объемах оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции, об объемах закупки этилового спирта,

 2

алкогольной и спиртосодержащей продукции, в соответствии с п.п. 4, 5

постановления Правительства РФ от 31.12.05 г. N 858 «О представлении

декларации об объемах производства, оборота и использования этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».

Заявитель в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его

отсутствие. О времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим

образом.

Ответчик в судебное заседание не явился, письменный отзыв на

заявление не представил. О времени и месте рассмотрения дела извещен

надлежащим образом.

Согласно п. 3 ст. 156 АПК РФ при неявке в судебное заседание

арбитражного суда истца и (или) ответчика, надлежащим образом

извещенных о времени и месте судебного разбирательства, суд вправе

рассмотреть дело в их отсутствие.

Исследовав представленные по делу доказательства, арбитражный суд

считает требование заявителя обоснованным и подлежащим удовлетворению

по следующим основаниям.

Согласно ст.49 Гражданского кодекса РФ юридическое лицо может

иметь гражданские права, соответствующие целям деятельности,

предусмотренным в его учредительных документах, и нести связанные с этой

деятельностью обязанности.

Коммерческие организации, за исключением унитарных предприятий и

иных видов организаций, предусмотренных законом, могут иметь

гражданские права и нести гражданские обязанности, необходимые для

осуществления любых видов деятельности, не запрещенных законом.

Отдельными видами деятельности, перечень которых определяется

законом, юридическое лицо может заниматься только на основании

специального разрешения (лицензии).

Право юридического лица осуществлять деятельность, на занятие

которой необходимо получение лицензии, возникает с момента получения

такой лицензии или в указанный в ней срок и прекращается по истечении

 3

срока ее действия, если иное не установлено законом или иными правовыми

актами.

Согласно п.1 ст.18 Федерального закона от 22.11.95г. №171-ФЗ «О

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции» виды деятельности, связанные

с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции, за исключением закупки этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции (в целях использования их в

качестве сырья или вспомогательного материала при производстве

алкогольной, спиртосодержащей и иной продукции либо в технических или

иных не связанных с производством указанной продукции целях) и

розничной продажи спиртосодержащей продукции подлежат

лицензированию.

В силу п.2 ст.18 Федерального закона от 22.11.95г. №171-ФЗ лицензии

выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство,

хранение и поставки произведенного этилового спирта, в том числе

денатурата; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной

и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и

поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; производство,

хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции; розничная

продажа алкогольной продукции.

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской

Федерации от 24.02.09 № 154 «О Федеральной службе по регулированию

алкогольного рынка» Федеральная служба по регулированию алкогольного

рынка является правопреемником Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации, Министерства финансов Российской Федерации,

Федеральной налоговой службы и Федеральной службы по тарифам в

отношении всех обязательств в сфере производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе

обязательств, возникших в результате исполнения судебных решений.

 4

Согласно пункту 5.3.2 Положения о Федеральной службе по

регулированию алкогольного рынка, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 15.10.09 № 810 "Об отдельных

полномочиях Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка и

Федеральной налоговой службы"  Федеральная служба по регулированию

алкогольного рынка осуществляет лицензирование в соответствии с

законодательством Российской Федерации деятельности в области

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции.

Пунктом 4 указанного Положения предусмотрено, что Федеральная

служба по регулированию алкогольного рынка осуществляет свою

деятельность непосредственно и через свои территориальные органы.

Как следует из материалов дела, ООО «Мир-вина»: (основной

государственный регистрационный номер 1025700787430, ИНН 5752027583)

имеет лицензию А 617156 от 15.02.08 г.  сроком действия с 15.02.08 г. по

29.06.11 г. на осуществление закупки, хранения и поставки алкогольной

продукции, выданную Управлением ФНС России по Орловской области.

Согласно данной лицензии ответчик осуществляет закупку, хранение и

поставку алкогольной продукции по месту нахождения складского

помещения, расположенного по адресу: г. Орел, ул. Карачевская, д. 68 «Д»,

литер «З».

В соответствии с пунктом 4 статьи 14 Федерального закона от 22.11.95 г.

№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» порядок

представления деклараций и форма деклараций (за исключением порядка

представления и форм деклараций о розничной продаже алкогольной

продукции) устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Пунктами 4, 5 Постановления Правительства Российской Федерации от

31.12.05 N 858 «О представлении декларации об объемах производства,

оборота и использования этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции» организации обязаны представлять

декларации об объемах производства, оборота и использования этилового

 5

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции ежеквартально (за

отчетный квартал), не позднее 10-го числа месяца, следующего за истекшим

периодом, а также в случае, если действие лицензии организации было

приостановлено, а затем возобновлено, декларации представляются в течение

3-х месяцев ежемесячно (за отчетный месяц) в 10-дневный срок после

окончания отчетного месяца, в котором было возобновление лицензии.

11.04.10 г. истек срок для предоставления ООО «Мир-вина» декларации

об объемах оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции, об объемах поставки этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции за I (первый) квартал 2010 г. Ни на бумажном

носителе, ни в электронном виде указанная декларация в Федеральную

службу по регулированию алкогольного рынка ответчиком не представлена.

Факт нарушения ответчиком ст. 15.13 КоАП РФ подтверждается

постановлением по делу об административном правонарушении № 10-

13/605/13ю от 10.06.10г., вынесенным МРУ Росалкогольрегулирования по

Центральному федеральному округу (л.д. 30-31).

За 2 квартал 2010г. ООО «Мир-Вина» также не представило декларацию

об объемах оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции, об объемах поставки этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции (срок представления 10.07.2010г.) в связи с

чем постановлением МРУ Росалкогольрегулирования по Центральному

федеральному округу от 01.09.10 г. № 11-13/249/13ю повторно было

привлечено к административной ответственности, предусмотренной ст. 15.13

КоАП РФ

Согласно п.3 ст.20 Федерального закона от 22.11.95 г. № 171-ФЗ

действие лицензии на производство и оборот этилового спирта, алкогольной

и спиртосодержащей продукции может быть аннулировано решением суда на

основании заявления лицензирующего органа.

Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка принято

решение от 02.12.10 г. № 1764/опт о направлении в суд заявления об

аннулировании лицензии А 617156 от 15.02.08 г.  сроком действия с 15.02.08

г. по 29.06.11 г., выданной ООО «Мир-вина» в связи с повторным в течение

 6

года несвоевременным представлением деклараций об объемах оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, об объемах

поставки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в

лицензирующий орган.

Поскольку материалами дела подтверждается факт нарушения ООО

«Мир-вина» требований пункта 4 статьи 14 Федерального закона от 22.11.95

г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», п.п. 4, 5

Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.05 N 858 «О

представлении декларации об объемах производства, оборота и

использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции» суд считает, что вышеуказанная лицензия подлежит

аннулированию.

Ответчик не представил каких-либо возражений относительно заявления

Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка, а также

доказательств соблюдения им требований Федерального закона от 22.11.95г.

№171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».

Учитывая данные обстоятельства арбитражный суд считает требование

заявителя обоснованным и подлежащими удовлетворению с отнесением на

ответчика расходов по уплате государственной пошлины согласно ст.110

Арбитражного процессуального кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 110, 167-170, 176

Арбитражного процессуального кодекса РФ, арбитражный суд

                                               Р Е Ш И Л:

аннулировать лицензию А617156 от 15.02.08 г. на закупку, хранение и

поставки алкогольной продукции, выданную обществу с ограниченной

ответственностью «Мир-вина».

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Мир-вина»: г.

Орел, ул. Карачевская, д. 68 (основной государственный регистрационный

номер 1025700787430, ИНН 5752027583)  в доход федерального бюджета

государственную пошлину в сумме 4 000 руб.

 7

Исполнительный лист выдать Инспекции ФНС России по Заводскому

району г. Орла после вступления решения в законную силу.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в арбитражный

суд апелляционной инстанции в течение  месяца со дня  его принятия.

Судья                                                                                А.А.Жернов